(1) habere, omitela Hal.

(2) pure, inserta la Vulg.

(3) relegata, Hal.

(4) percepturum, Hal.

(5) fideicommissum erogari, Hal.

eumque rogaverit, quidquid ad eum ex hereditate pervenisset, restituere, mox morte uxoris dotem fuerit lucratus, id non restituet (1), quod ex dote percepit, quia matrimonii causa id lucratus est, non ex patris iudicio.

**§ 1.**—Mulier dotem promisit quadringentorum, et dedit fundos duos in ducenta, praeterea nomina debitorum in residua ducenta; mox maritus eius decedens pro dote fundos ei duos, non eos, quos in dotem accepérat, reliquit, et praeterea duos illos dotaes, quos aestimatos accepérat, reliquit, fideique eius commisit, ut, quidquid ad se ex hereditate eius pervenisset, id restitueret Seio, quum moreretur; quaerebatur, quantum esset in fideicomisso muliere defuncta. Dicebam, uxorem hanc, quae rogata est, quidquid ad se pervenerit ex testamento, restituere, in ea esse conditione, ut id demum restituere rogetur (2), quod deducta dotis quantitate ad eam pervenit; dotem enim recepisse eam magis, quam accepisse, salvo eo, quod ex commode repraesentationis ab ea fideicomitti potuit. Proinde id quidem, quod pro dote maritus ei reliquit, non cogetur restituere, nisi plus fuit in eo, quam in quantitate dotis; residuum vero, quod praeterea illi relictum est, cum fructibus cogetur restituere. Habebit igitur praeципiam dotem cum suis fructibus; id vero, quod extrinsecus ei relictum est, cum fructibus, qui ad eam pervenerint, restituet.

**3. [4.] IULIANUS libro XXXIV. Digestorum.**—Qui ita legat uxori suae: «Titiae amplius quam dotem, aureos tot heres meus damnas esto dare», manifestus est, dotem quoque relegasse (3).

**4. [5.] AFRICANUS libro V. Quaestionum.**—Quum vulgari modo dies legatorum profertur, nihil eam rem ad dotis relegationem (4) pertinere ait, quia suum diem habeat.

**5. [6.] MARCIANUS (5) libro III. Regularum.**—Dote relegata (6) non est heres audiendus, si velit ob donationes in mulierem factas solutionem differre, vel ob impensas alias, quam quae ipso iure dotem minuant; aliud est enim, minorem esse factam dotem, quod per necessarias impensas accedit, aliud, pignoris nomine retineri dotem ob ea, quae mulierem invicem praestare aequum est.

**6. [7.] LABEO (7) libro II. Posteriorum a Iacoleno epitomatorum.**—Quum scriptum esset: «quae pecunia propter uxorem meam ad me venit quinquaginta, tantundem pro ea dote heres meus dato», quamvis quadraginta dotis fuissent, tamen quinquaginta deberi (8), Alfenus Varus Servium respondisse scribit, quia proposita summa quinquaginta adiecta sit.